

## Utilisation de la réalité virtuelle pour induire du craving : Etude de l'impact des types d'indices

**Auteur :** Loréa, Coline

**Promoteur(s) :** Quertemont, Etienne; Simon, Jessica

**Faculté :** Faculté de Psychologie, Logopédie et Sciences de l'Education

**Diplôme :** Master en sciences psychologiques, à finalité spécialisée en psychologie clinique

**Année académique :** 2022-2023

**URI/URL :** <http://hdl.handle.net/2268.2/19307>

---

### Avertissement à l'attention des usagers :

Tous les documents placés en accès ouvert sur le site le site MatheO sont protégés par le droit d'auteur. Conformément aux principes énoncés par la "Budapest Open Access Initiative"(BOAI, 2002), l'utilisateur du site peut lire, télécharger, copier, transmettre, imprimer, chercher ou faire un lien vers le texte intégral de ces documents, les disséquer pour les indexer, s'en servir de données pour un logiciel, ou s'en servir à toute autre fin légale (ou prévue par la réglementation relative au droit d'auteur). Toute utilisation du document à des fins commerciales est strictement interdite.

Par ailleurs, l'utilisateur s'engage à respecter les droits moraux de l'auteur, principalement le droit à l'intégrité de l'oeuvre et le droit de paternité et ce dans toute utilisation que l'utilisateur entreprend. Ainsi, à titre d'exemple, lorsqu'il reproduira un document par extrait ou dans son intégralité, l'utilisateur citera de manière complète les sources telles que mentionnées ci-dessus. Toute utilisation non explicitement autorisée ci-avant (telle que par exemple, la modification du document ou son résumé) nécessite l'autorisation préalable et expresse des auteurs ou de leurs ayants droit.

---

# Errata

*Titre du mémoire : « Utilisation de la réalité virtuelle pour induire du craving : Etude de l'impact des types d'indices. »*

Page 5 – Ligne 9 : au lieu de « par années et par habitants », lire « par année et par habitant ».

Page 5 – Ligne 18 : au lieu de « million », lire « millions ».

Page 6 – Ligne 12 : au lieu de « lesquels », lire « lesquelles ».

Page 10 – Ligne 1 : au lieu de « une phénomène », lire « un phénomène ».

Page 12 – Ligne 5 : au lieu de « mettent en également en », lire « mettent également en ».

Page 12 – Ligne 8 : au lieu de « neurobiologique », lire « neurobiologiques ».

Page 12 – Ligne 21 : au lieu de « bouteille bière », lire « bouteille de bière ».

Page 13 – Ligne 6 : au lieu de « restaient inférieur », lire « restait inférieure ».

Page 13 – Ligne 23 : au lieu de « associé », lire « associés ».

Page 13 – Ligne 24 et 27 : au lieu de « buvait », lire « buvaient » et au lieu de « par semaines », lire « par semaine ».

Page 13 – Ligne 25, 26, 27 et 29 : au lieu de « une occasion », lire « par occasion ».

Page 14 – Ligne 2 : au lieu de « en tant que telle », lire « en tant que tel ».

Page 14 – Ligne 3 : au lieu de « lequel », lire « lesquelles ».

Page 14 – Ligne 16 : au lieu de « précise », lire « précisent ».

Page 15 – Ligne 9 : au lieu de « consommations », lire « consommation ».

Page 15 – Ligne 13 : au lieu de « établis », lire « établi ».

Page 16 – Ligne 29 : au lieu de « entre », lire « entrent ».

Page 17 – Ligne 9 : au lieu de « considérées », lire « considérés ».

Page 18 – Ligne 5 : au lieu de « système cérébrale », lire « système cérébral ».

Page 18 – Ligne 18 : au lieu de « comportementale », lire « comportemental ».

Page 18 – Ligne 20 : au lieu de « cela diminuent les chances de de mettre », lire « cela diminue les chances de mettre ».

Page 19 – Ligne 7 : au lieu de « démontrent », lire « démontre ».

Page 19 – Ligne 14 : au lieu de « primordiale », lire « primordial ».

Page 19 – Ligne 30 : au lieu de « différent », lire « différents ».

Page 20 – Ligne 1 : au lieu de « de la cocaïne », lire « la cocaïne ».

Page 20 – Ligne 2 : au lieu de « évoluées », lire « évolué ».

Page 20 – Ligne 8 : au lieu de « utilisent », lire « utilise »

Page 20 – Ligne 9 : au lieu de « en tant que telle », lire « en tant que tel ».

Page 20 – Ligne 10 : au lieu de « déposé », lire « déposée ».

Page 20 – Ligne 11 : au lieu de « en mains », lire « en main ».

Page 20 – Ligne 12 : au lieu de « élevé », lire « élevée ».

Page 20 – Ligne 14 : au lieu de « associé », lire « associés ».

Page 20 – Ligne 31 : au lieu de « marqué », lire « marquée ».

Page 21 – Ligne 24 : au lieu de « ressemblent », lire « ressemble ».

Page 22 – Ligne 25 : au lieu de « présentent », lire « présentes ».

Page 24 – Ligne 17 : au lieu de « provoquent », lire « provoque ».

Page 24 – Ligne 18 : au lieu de « ains », lire « ainsi ».

Page 24 – Ligne 28 : au lieu de « l'hypothèses », lire « l'hypothèse ».

Page 25 – Ligne 3 : au lieu de « pas les consommateurs », lire « pas chez les consommateurs ».

Page 25 – Ligne 21 : au lieu de « précise », lire « précisent ».

Page 25 – Ligne 22 : au lieu de « ont été trouvée », lire « ont été trouvées ».

Page 25 – Ligne 29 : au lieu de « figurants », lire « figurant ».

Page 26 – Ligne 25 : au lieu de « permettent », lire « permet ».

Page 27 – Ligne 3 : au lieu de « ont », lire « on ».

Page 27 – Ligne 12 : au lieu de « pouvait être influencé », lire « pouvaient être influencés ».

Page 28 – Ligne 4 : au lieu de « celle-ci », lire « celles-ci ».

Page 28 – Ligne 4 : au lieu de « investigué », lire « investiguer ».

Page 28 – Ligne 17 : au lieu de « d'inclusion », lire « d'inclusions ».

Page 28 – Ligne 18 : au lieu de « consommer », lire « consommé ».

Page 29 – Ligne 4 : au lieu de « risque », lire « risquent ».

Page 29 – Ligne 6 : au lieu de « crises d'épilepsies », lire « crises d'épilepsie ».

Page 29 – Ligne 12 : au lieu de « vienne », lire « viennent ».

Page 29 – Ligne 14 : au lieu de « nous nous intéressons », lire « nous ne nous intéressons ».

Page 30 – Ligne 19 : au lieu de « recolletées », lire « récoltées ».

Page 35 – Ligne 12 : au lieu de « celle-ci », lire « celles-ci ».

Page 35 – Ligne 26 : au lieu de « immergé », lire « immergés »

Page 36 – Ligne 23 : au lieu de « correspondaient », lire « correspondait ».

Page 37 – Ligne 19 : au lieu de « proximale », lire « proximaux ».

Page 40 – Ligne 9 : au lieu de « avoir », lire « à voir ».

Page 40 – Ligne 14 : au lieu de « réalisé un test de réalisé un test de », lire « réalisé un test de ».

Page 41 – Ligne 4 : au lieu de « créé », lire « créées ».

Page 45 – Ligne 12 : au lieu de « réaliser », lire « réalisé ».

Page 46 – Ligne 9 : au lieu de « réalisée », lire « réalisées ».

Page 46 – Ligne 9 : au lieu de « utilisée », lire « utilisé ».

Page 48 – Ligne 1 : au lieu de « du la disponibilité », lire « de la disponibilité ».

Page 49 – Ligne 12 : au lieu de « réalisée », lire « réalisées » et au lieu de « celles », lire « elles ».

Page 49 – Ligne 13 : au lieu de « quels », lire « quelles ».

Page 50 – Ligne 27 : au lieu de « ressenti », lire « ressenties » et au lieu de « neutres », lire « neutre ».

Page 50 – Ligne 28 : au lieu de « marquée », lire « marquées ».

Page 52 – Ligne 4 : au lieu de « deviner », lire « deviné ».

Page 53 – Ligne 30 : au lieu de « important préciser », lire « important de préciser ».

Page 54 – Ligne 6 : au lieu de « consomment », lire « consomment ».

Page 55 – Ligne 5 : au lieu de « honnête », lire « honnêtes ».

Page 55 – Ligne 8 : au lieu de « rapporter », lire « rapporté ».

Page 55 – Ligne 20 et 24 : au lieu de « obtenus », lire « obtenues ».

Page 55 – Ligne 21 : au lieu de « sous-échelle », lire « sous échelles ».

Page 55 – Ligne 22 : au lieu de « créés », lire « créées ».

Page 56 – Ligne 2 : au lieu de « l'impressions », lire « l'impression ».

Page 56 – Ligne 26 : au lieu de « démontrent », lire « démontre ».

Page 57 – Ligne 17 : au lieu de « investiguer », lire « investigué ».

Page 57 – Ligne 27 : au lieu de « le », lire « la ».

Page 57 – Ligne 28 : au lieu de « mitigé », lire « mitigés ».

Page 58 – Ligne 7 : au lieu de « utilisés », lire « utilisé ».

Page 58 – Ligne 16 : au lieu de « dû », lire « dus ».

Page 60 – Ligne 27 : au lieu de « l'interprétations », lire « l'interprétation ».

Page 61 – Ligne 22 : au lieu de « consommations », lire « consommation ».

Page 61 – Ligne 23 : au lieu de « étaient », lire « était ».

Page 62 – Ligne 1 : au lieu de « certain individu expliquait », lire « certains individus expliquaient ».

Page 62 – Ligne 3 : au lieu de « plusieurs études insistaient », lire « plusieurs études qui insistaient ».

Page 62 – Ligne 10 : au lieu de « dans lesquels se sont déroulés », lire « dans lesquelles se sont déroulées ».

Page 62 – Ligne 11 : au lieu de « testé », lire « testés ».

Page 62 – Ligne 15 : au lieu de « jouer », lire « joué ».

Page 63 – Ligne 12 : au lieu de « créer », lire « créés ».

Page 63 – Ligne 16 : au lieu de « observer », lire « observé ».

Page 63 – Ligne 28 : au lieu de « entretenait », lire « entretenaient ».

Page 64 – Ligne 10 : au lieu de « disponibles », lire « disponible ».

Page 64 – Ligne 14 : au lieu de « réalisée », lire « réalisé ».